## **Delay in Development Works**

- **580. SH. BALRAJ KUNDU, M.L.A.:** Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:
  - a) the reasons for delay in issuing the tenders for the development works upto 5 crore in Meham Constituency under the Hon'ble Chief Minister Announcement code 25284; and
  - b) the reasons for unnecessary delay in making estimates after checking of feasibility by the local municipality administration for abovesaid development works in Meham?

## Anil Vij, Urban Local Bodies Minister

- a) Tenders for the development works recommended by MLA Meham were not issued as most of the works recommended were of unapproved area of the municipality.
- b) Revised recommendation of MLA, Meham for 18 number development works under CM Announcement code 25284 was received in the municipality on 09.11.2021. Out of these only 8 works have been found feasible for which estimates are being prepared and will be submitted to the competent authority for seeking approval.

It is also pertinent to mention here that as reported by Development & Panchayat department development works amounting to Rs. 485.86 Lakh under CM Announcement code 25284 have already been executed by the department in rural area of Meham Constituency, which leaves minor scope (i.e. Rs. 14.14 Lakh) for Urban Local Bodies Department to prepare estimates under this announcement since the amount is restricted to Rs. 500.00 Lakh.

## विकास कार्यों में विलम्ब

- 580. श्री बलराज कुंडू, एम.एल.ए.: क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—
- (क) माननीय मुख्यमंत्री घोषणा कोड़—25284 के अंतर्गत महम निर्वाचनक्षेत्र में 5 करोड़ तक के विकास कार्यों के लिए टैंडर जारी करने में विलम्ब के क्या कारण हैं; तथा
- (ख) महम में उपरोक्त विकास कार्यों के लिए स्थानीय नगरीय प्रशासन द्वारा सभाव्यता की जांच के बाद भी प्राक्कलन में अनावश्यक देरी के कारण क्या हैं ?

## अनिल विज, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) विधायक महम द्वारा सिफारिश किये गए विकास कार्यों की निविदाएं जारी नहीं की गईं क्योंकि अधिकांश सिफारिश किये गए कार्य नगरपालिका के अस्वीकृत क्षेत्र के थे।
- (ख) विधायक महम की, मुख्यमंत्री घोषणा सख्या 25284 के अर्न्तगत 18 विकास कार्यों की पुनः सिफारिश दिनांक 09.11.2021 को नगरपालिका में प्राप्त हुई। इनमें से केवल 8 कार्य ही करवाने लायक पाए गए जिनके अनुमान तैयार किए जा रहे हैं और अनुमोदन प्राप्त करने के लिए सक्षम अधिकारी को प्रस्तुत किए जाएंगे। यहां यह भी उल्लेख करना उचित होगा कि विकास एवं पंचायत विभाग की रिपीट अनुसार, सीएम घोषणा सख्या 25284 के तहत 485.46 लाख रुपये के विकास कार्य पहले ही महम निवार्चन क्षेत्र के ग्रामीण क्षेत्र मे किए जा चुके है, जो शहरी स्थानीय निकाय विभाग के लिए इस घोषणा के तहत अनुमान तैयार करने के लिए मामूली गुंजाइश (यानी 14.14 लाख रुपये) शेष है क्योंकि सीएम घोषणा कोड 25284 के तहत 500.00 लाख रुपये की राशि सीमित है।